AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.p.A.
“Societa soggetta all’attivita di direzione e coordmamento di
Atlantia S.p.A.

- Descrizione: COD.APP. 037/CAM9 - _ _

A.Q. Lavori per interventi di manutenzione delle opere strutturali ed
infrastrutturali del corpo autostradale, comprese le apparecchiature
strutturali speciali ricadenti nelle Tratte Autostradali di competenza DT6 -
CIG 7967795071

Bando di gara pubblicato sulla GURI n. 88 del 29 Lugllo 2019

Quesito n.1:

Con {a presente si chiede dove & possibile reperire il bando, il disciplinare di gara e gli
elaborati progettuali relativi alla gara in questione non essendo presente nessun allegato
neila procedura di gara?

Quesito n. 2:

Dove si possono trovare gli allegate, compresi bando e disciplinare?

Risposta quesiton.1 e n. 2: _
La documentazione di gara & disponibile sul Portale “Highway to Procurement” della

~ Stazione Appaltante (nel seguito “Portale”) all'interno dell’area "Bandi e Avvisi Pubblici”,
' seguente indirizzo: https: /fautostrade.bravosolution.com.

Quesiton. 3 ; :

1) Si chiede conferma della possibilita di subappalto necessario per la categoria SIOS
0S11 essendo la stessa di importo inferiore al 10% dell'importo complessivo
dellappalto; 7

2) Criterio di valutazione 3 - CERTIFICAZIONI PER ATTIVITA" ANALOGHE - Si
chiede di confermare se le predette certificazioni debbano riportare come scopo
EA28.

3) Criterio di valutazione 2 - UBICAZIONE SEDE OPERATIVA E LOGISTICA - Su-
criterio 2.1 - Si chiede di confermare la possibilita. di comprova del possesso di
"sede operativa" mediante dichiarazione di impegno da parte di terzi, a mettere a
disposizione, per tutta la durata contratiuale, mediante eventuale successivo
contratto di locazione, le aree ed immobili individuati quale sede operativa.

4) Sub-criterio 2.2 - il punteggio viene assegnato sul numero minimo di sedi richieste (
Es. ad un operatore con una sede operativa verra assegnato lo stesso punteggio di
un operatore con piu sedi operative)

5) Criterio di vaiutazione 4 - ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO - Sub-criterio 4.2 - Si
chiede di confermare la possibilita di comprova del possesso di "macchine e
attrezzature" mediante dichiarazione di impegno da parte di terzi, a mettere a
disposizione, per tutta la durata contrattuale, mediante eventuale successivo
contratto di nolo, le macchie e attrezzature richieste.

6) Criterio di valutazione 5 - NUMERO DI SQUADRE DISPONIBILI - Si chiede di

- confermare la possibilita di soddisfare il presente criterio, mediante dichiarazione di
impegno, in caso di aggiudicazione dell'appalto, ad assumere il personale
necessario alla composizione del numero di squadre richieste.

Risposta quesito n. 3:
1) Si apphca quanto previsto dall art. 105 comma 5 del D. Igs 50/2016 s.m.i.;




2) Si applica quanto previsto al punto 3 “CERTIFICAZIONI” 2* capoverso: “Ciascuno
dei certificati dovra presentare come scopo/oggetto di certificazione e come settore
IAF di accreditamento le attivita oggetto dell'affidamento;

3) Siapplica quanto previsto al 24 e 3* capoverso del sub-criterio 2.1 “UBICAZIONE” ;

4} |l presente criterio valuta il numero di sedi operative (S) garantite dal concorrente,
pertanto il coefficiente Va3 sara massimo (cioé pari ad 1) per il solo concorrente
che avra il numero massimo di sedi rispetio a tutti gli altri; il punteggio degli altri
concorrenti sara riparametrato in proporzione come rapporto del numero di sedi del
concorrente i-mo rispetto al numero di sedi del concorrente che ne possiede di pill;
a tal fine rilevano solo le sedi con distanza massima di 15 Km da un casello
autostradale; ‘

5) Il requisito pud essere dimostrato sia mediante attestato di proprieta (ad es. copia
conforme del libretto attestante la proprieta del mezzo), o contratto di leasing’

~ efficace alla data di offerta.

B) Tale requisito & dimostrabile mediante documentazione idonea che attestl il
personale dipendente dell’Operatore Economico alla data dell'offerta, per cui si
indicano le squadre. Pertanto la dichiarazione di impegno all’assunzione non rileva.

Quesito n. 4: :
Vengono considerate piu sedi operative anche quelle ubicate ad una distanza massima di
15 Km dallo stesso casello autostradate.

Risposta quesito n. 4:

It requisito 2.2 € chiaramente riferito alla presenza puntuale sul territorio del concorrente;
in tal senso & evidente che diverse sedi operative debbano essere computate rispetto a
caselli differenti.

Quesiton. 5:

Nel documento posto a base di gara denominato “Criteri di Valutazione” e, specificamente,
nel paragrafo “Sub-criterio 4.2 — Macchine e attrezzature (Punteggio 10 punti)” & previsto
- che il Concorrente debba dimostrare di avere la disponibilita di una serie di macchine ed
attrezzature.

Al riguardo, si prega di confermare che, come ordinariamente consentito, tale dlsponlblllta
possa ritenersi sussistente in ragione d| qualsivoglia titolo giuridico idoneo a garantirne il
legittimo possesso per tutta la durata di validita dellaccordo quadro (e, quindi, anche
nell'ipotesi di nolo a caldo, di nolo a freddo, di leasing, di comodato etc.) dimostrabile
grazie all'allegazione della relativa documentazione (contratto, impegno irrevocabile da
parte del fornitore, offerta commerciale, preliminare, etc.).

Risposta quesito n. 5:
Il requisito pud essere dimostrato sia mediante attestato di proprieta (ad es. copla
conforme del libretto attestante la proprieta del mezzo), o contratto di leasing efficace alla
data di offerta.

Cassino, 28/08/2019




